
 1 

 
Informations financières Courbevoie, le 12 novembre 2009  
 
 

� Chiffre d’affaires du T2 2009/2010 : activité soutenue  
dans un marché en net recul 

� Poursuite de l’évolution du modèle économique  
vers davantage de services 

 
 

Activité du 2 ème trimestre : + 0,6%  
CA consolidé hors MIB Suisse (1er juillet – 30 septembre), chiffres non audités 
 
Le chiffre d’affaires consolidé du 2ème trimestre 2009/2010 ressort à 44,0 M€, contre 43,8 M€ pour la 
même période de l’exercice précédent et à périmètre comparable (+ 0.6%). 
 
Cette performance a été réalisée dans un marché en net recul (de l’ordre de – 30% pour les serveurs, 
selon le Gartner Group et IDC) et traduit la progression de la part de marché d’OVERLAP Groupe sur 
le secteur des infrastructures informatiques. 

 
 

Evolution des chiffres d’affaires trimestriels  
CA consolidés hors MIB Suisse, chiffres non audités 
 
1er trimestre  
en K€ 30.06.09 30.06.08 
Infrastructures 30 075 33 742 
Services 14 078 15 300 
Financement 2 499 2 694 
TOTAL 46 652 51 736 
 
Il est à noter que le chiffre d’affaires du 1er trimestre 2009/2010, objet d’un communiqué en date du  
6 août 2009 était annoncé en recul de 11%.  
Présenté ici hors MIB Suisse, le recul n’est plus que de 9,8%. 
 
2ème trimestre 
en K€ 30.09.09 30.09.08 
Infrastructures 28 508 25 927 
Services 15 006 15 694 
Financement 531 2 148 
TOTAL 44 045 43 769 
 
La répartition du chiffre d’affaires au 30 septembre 2008, entre  Infrastructures et Services a été 
corrigée de 4.194 k€, en raison du reclassement d’une partie de l’activité maintenance en Services, 
conformément à la présentation des comptes au 31 mars 2009.     
 
 
Activité du 1 er semestre : 90,8 M€, en recul de 4,9 %  
CA consolidé hors MIB Suisse (1er avril - 30 septembre), chiffres non audités 
 

en K€ S1 2009/2010 S1 2008/2009 
Infrastructures 58 682 59 669 
Services 29 134 30 994 
Financement 3 030 4 842 
TOTAL 90 847 95 505 
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Le chiffre d’affaires consolidé du 1er semestre s’établit à 90,8 M€ contre 95,5 M€ au 1er semestre de 
l’année précédente. Grâce à la bonne tenue du chiffre d’affaires au cours du 2ème trimestre, le recul 
constaté sur le 1er semestre n’est plus que de 4,9%. 
 
L’activité Services a connu une décroissance plus marquée (- 6,0%) que celle des Infrastructures  
(- 1,7%). Elle est due principalement aux difficultés que rencontre OVELIA, la SSII du Groupe 
spécialisée dans le conseil et la production informatique, en raison de tensions commerciales 
conjoncturelles, mais fortes sur son segment de marché. 
 
Néanmoins, la part des Services dans le chiffre d’affaires consolidé se maintient à 32,1% contre 
32,5%. 
  
 
Cession de la filiale MIB Suisse  
 
OVERLAP Groupe annonce avoir donné un mandat à une banque d’affaires, afin de procéder à la 
vente de sa filiale MIB Suisse basée à Genève, issue de la fusion fin novembre 2007 avec IB Group. 
 
En effet, cette société qui est plus axée sur la micro-informatique, n’a pas atteint la taille critique pour 
pouvoir reproduire la stratégie d’OVERLAP Groupe.  
 
De ce fait, les chiffres présentés dans ce communiqué le sont hors activité Suisse, conformément à la 
norme IFRS 5. 
 
 
Objectifs et stratégie pour l’exercice  
 
La direction du Groupe considère que si la saisonnalité des ventes se maintient dans les proportions  
constatées les années précédentes (de l’ordre de 40% du chiffre d’affaires réalisé au 1er semestre, et  
donc de 60% au 2ème semestre), un objectif de chiffre d’affaires annuel du même ordre que celui de 
l’exercice 2008/2009 (hors MIB Suisse) pourrait être atteint. 
Pour cela le 3ème trimestre (oct.-déc.) sera déterminant comme chaque année, et la reprise 
économique attendue pour le début 2010 devrait contribuer à la qualité du 4ème trimestre (janv.-mars). 
 
Parallèlement aux mesures prises dans le cadre de son plan d’allègement des charges d’exploitation 
et d’amélioration de la marge brute, la direction du Groupe a entrepris une mutation vers un modèle 
économique basé sur des solutions intégrant davantage de services d’infrastructure (rationalisation, 
virtualisation, consolidation, maintien en condition opérationnelle et plans de reprise d’activité).  
Les investissements réalisés dans l’aménagement de ses data-centers illustrent aussi cette stratégie. 
 
Des opérations de croissance externe dans le domaine des Services, notamment dans l’infogérance, 
sont également envisagées pour accélérer cette mutation. 
 
 
 
PROCHAIN RENDEZ-VOUS 
Résultats semestriels 2009/2010 : lundi 30 novembre  

A propos d’OVERLAP GROUPE 
OVERLAP Groupe est le n° 1 français de l'intégratio n et du déploiement d'infrastructures informatiques haut de gamme. Il 
emploie plus de 470 collaborateurs. Historiquement positionné dans l'univers des mainframes IBM, OVERLAP Groupe a 
progressivement élargi ses domaines de compétence aux autres serveurs, au stockage et aux réseaux au sein d’OVESYS, 
société rassemblant ses compétences  IBM, HP et SUN, dans des divisions spécialisées (‘Business Units’). Le Groupe a aussi 
développé une offre de services à valeur ajoutée à travers ses filiales OVELIA, dont les services vont de l'audit informatique à 
l'optimisation des environnements de production, EXTERINFO, pour les services managés et  DIGILEASE, pour les solutions de 
financement globales. Le Groupe dispose d’un maillage géographique constitué de 6 régions en France et d’une filiale en Suisse, 
en cours de cession. 
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